※署名又は記名押印

※署名又は記名押印

※主な栽培品目・面積・
施設の場合（施設）と表記

（様式第１号）

令和〇年〇月〇日

岡山市農業用省エネ機器等導入緊急支援事業補助金交付申請書

岡山市農業協同組合 様

晴れの国岡山農業協同組合 様

（※管轄の農協を〇で囲んでください）

岡山市農業用省エネ機器等導入緊急支援事業実施要綱第８条の規定に基づき補助金の交付を受けたい
ので，次のとおり関係書類を添えて申請します。また，誓約・同意事項に同意します。なお，下記に記載
した事項については事実と相違ありません。

（申請者）

種別
☑認定農業者 □認定新規就農者 □農事組合法人 □認定見込（令和６年   月）

□個人事業主 ☑法人

申請
フ リ

者名
ガ ナ

（団体名又は個人名）

□□□□ファーム

役職・代表
フ リ

者
ガ

氏
ナ

名 代表取締役 〇〇 〇〇

所在地

住所

〒●●●-●●●●

岡山市 〇  区 □□□□

日中連絡可能な

電話番号

●●●-●●●●-●●●●

担当者氏名（ □□ □□  ）※申請者と同一の場合は記入不要

営農内容 水稲１００ａ・小麦３００ａ・ブドウ５０ａ（うち施設３０a）・

ナス２０ａ（施設）

【誓約・同意事項】
・私は，本申請にあたり，岡山市農業用省エネ機器等導入緊急支援事業実施要綱の規定を遵守し，申請内容及び添付書類
に虚偽がないことを誓約します。また，申請結果のいかんにかかわらず，提出書類の返還は求めません。
・本申請の対象者要件審査のため，岡山市が私の住民記録状況を調査し住民記録担当課が回答することに同意します。
・申請書の不備等の事由により審査が完了せず，令和 7年 1 月 10 日までに追加書類の提出がない場合，又は連絡・確認
ができない場合には，申請を取り下げたものとみなすことに同意します。
・本補助金受給後，交付要件に該当しないことが判明した場合には当該補助金を返還及び延滞金等を支払うことに同意
します。
・私は，反社会的勢力に該当せず，今後においても反社会的勢力と間係を持つ意思がないことを誓約します。
・申請書及び添付書類に記載された情報を，公的機関（岡山市・警察署等)等の求めに応じて提供することに同意します。

【添付書類】
□ 事業計画書・収支予算書（様式第２号）
□ 補助対象経費に係る見積書の写し

※1台ごとの本体価格が１００万円（消費税等を除く）を超える場合は，２社以上
□ 機器等の規格，型式，製造番号等が分かるカタログ等の資料
□ 認定農業者，認定新規就農者及び農事組合法人であることを証する書類

 □ 認定農業者，認定新規就農者及び農事組合法人認定見込みの者については，誓約書（参考様式）
□  省エネ化，省力化，生産性の向上に資する機器等であることが証明できる資料(カタログ等の資料，または農業機

械整備技能士による証明等)
□ （申請者が個人の場合）運転免許証の写しその他本人であること及び住所を証する書類
□ （申請者が法人の場合）定款又は規約の写し，及び農事組合法人の場合は定款又は規約に加えて構成員名簿の写し
□ 市税の滞納無証明書
□ その他農業協同組合の長が必要と認める書類

補助金交付申請額     １，５４１，０００円（補助対象経費の合計額×２／３ 千円未満は切捨て）

（法人：上限２００万円 下限１５万円 個人：上限５０万円 下限１０万円）

導入する機器等の対象となる栽培品目、

面積をご記入ください。施設で栽培して

いる場合は（施設）と表記してください。

合計額２，３１２，６８０円×2/3＝１，５４１，０００円（千円未満切捨て）

機器の付属品

が あ る 場 合

は、「一式」と

表記のうえ、

総額（税抜）を

ご記入くださ

い。

見積書につい

ては、「一式」

は不可で、本

体及び各付属

品の名称や価

格がわかるも

のを取得して

ください。

交付決定日以降の日付となります。

１２月２０日（金）が最終期限です。

（様式第２号）

令和〇年〇月〇日

事業計画書・収支予算書

１ 申請者氏名（                  ）

２ 事業実施期間

事業開始予定日 令和６年  月  日

事業完了予定日 令和６年  月  日

３ 実施内容

機器等の種類 台数
メーカー

型番等

機器等の金額

（税抜）（円）
区分 導入の効果

保冷庫 １
〇〇，
aa-bb

８７９，７８０円
□新規

☑更新

☑省エネ化

□省力化

□生産性の向上

（高品質化・収量増加）

従来品からの更新。
省エネ効果が約 20％
見込める。

自走式草刈
機

１
▲▲，
C123

６４４，０００円
□新規

☑更新

□省エネ化

☑省力化

□生産性の向上

（高品質化・収量増加）

自走式であるため作
業効率が上がり，省
力化につながる。

二酸化炭素
発生装置一
式

１
□□，
2024-
DEF

７８８，９００円
☑新規

□更新

□省エネ化

□省力化

☑生産性の向上

（高品質化・収量増加）

ハウス内の二酸化炭
素の発生量を管理す
ることで，生長量・
収量増加につなが
る。

機器等の合計金額（税抜）
（補助対象経費）
（円）

２，３１２，６８０円

補助金額
補助対象経費×2/3
※1,000 円未満切捨て（円）

１，５４１，０００円

機器等の自己負担額（円） ７７１，６８０円

４ 収支予算書

（１）収入の部

区分 予算額（円） 摘要

岡山市補助金   １，５４１，０００円
岡山市農業用省エネ機器等導入緊急支援

事業補助金

自己資金 １，０８２，1４８円

機器等の自己負担額 771,680 円，

消費税 231,268 円，工事費 60,500 円

送料 11,000 円，設置手数料 7,700 円

合計 ２，６２３，1４８円

（２）支出の部

区分 予算額（円） 摘要

農業用省エネ機器等導入

緊急支援事業
  ２，６２３，1４８円

合計 ２，６２３，1４８円

（法人：上限２００万円 下限１５万円 個人：上限５０万円 下限１０万円）

機器等の自己負担額と補助対象外経費

（消費税、工事費、送料、手数料など）の費

目の内訳をご記入ください。
合計 ― 岡山市補助金 ＝ 自己資金

補 助 対 象 外

経 費 （ 工 事

費、保険料、

送料、手数料

など）は除き

ます。